
  

 
ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 

Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 
Sede secondaria di Milano 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Sede di Milano – Via Vanvitelli 32, 20129 Milano 

Partita IVA 02118311006 - e-mail: segreteria.fcm@in.cnr.it - Tel.: +39 02 503 16964 - Fax: +39 02 503 17132 

 

 
Oggetto: Acquisto di Azoto liquido in regime di fornitore unico TECNOGAS S.r.l. 

 
DECISIONE DI CONTRATTARE 

 
IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 

 
VISTO il D.Lgs.50/2016 del 18 aprile 2016, art.2, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
PRESO ATTO della necessità estendere, avendo dovuto posticipare il trasloco causa COVID 19, la 
durata del contratto di fornitura per l’anno 2020 di azoto liquido tramite la Ditta Tecnogas Srl, in 
veste di fornitore unico con la motivazione che tale fornitore è proprietario dell’impianto installato 
nel cortile del Dip. BioMeTra di UNIMI, in cui la sede di Milano risiede per convenzione, 
indispensabile per lo stoccaggio dell’azoto stesso e ne garantisce la manutenzione, la fornitura con 
efficienza e tempestività;  
 
CONSIDERATO che il trasloco della sede di Milano dell'istituto è previsto entro l’anno 2020  
 che quindi non è possibile una realistica previsione di acquisto superiore a 12 mesi; 
 

DISPONE 

 
 È indetta una gara negoziata con fornitore unico senza previa pubblicazione di bando ai sensi 

dell’art.63, comma 3, lett.a), D.Lgs.50/2016, per l’acquisto di “prodotti fabbricati esclusivamente 

a scopo di ricerca, di sperimentazione, di studio o di sviluppo”; 

 Il fornitore unico è identificato nell’operatore economico TECNOGAS  Srl; 

 L’oggetto della fornitura sarà: Fornitura di Azoto liquido a richiesta e secondo necessità come da 

buono d’ordine da inviare al fornitore; 

 Le clausole essenziali del contratto saranno: 

o Luogo di svolgimento/consegna: IN Sede Secondaria di Milano; 

o Valore massimo complessivo dell’appalto: € 8.866,28 ( IVA inclusa); 

o Termine di esecuzione dell’appalto: 31 dicembre 2020 o fino al raggiungimento del 

valore massimo complessivo; 

o Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare fornitura; 

 Di impegnare la spesa sui progetti “Recordati” GAE: P0000269, per un l’importo previsto di €   
5.953,71 )sulla voce di spesa: 13083 Prestazione servizi  

 Di impegnare la spesa sui progetti “Neon” GAE: P0000274, per un l’importo previsto di € E di 
€ 2.912,57  residui impropri impegno  13083 Prestazione servizi 
 

 E’ nominato, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Prof.ssa Michela Matteoli, la quale 

possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo.  

 

Il Direttore dell’Istituto di Neuroscienze 
Prof.ssa Michela Matteoli 

 
 


		2020-06-29T09:09:47+0200
	Matteoli Michela




